
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 22 del  19/02/2020

Assessore Proponente: MORTULA SILVANO

L’anno  duemilaventi  addì  diciannove  del  mese  di  febbraio  alle  ore  13:20  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 22 del  19/02/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’articolo 208 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, nel testo vigente 
dopo le modifiche apportate dalla legge 120/2010, il quale, a far data dal 13/08/2010, sta-
bilisce al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata:

 in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del 

totale, a:
- interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma 

e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’Ente;

 in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del 

totale a:
- potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia 

di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezza-
ture dei Corpi e dei servizi di Polizia Provinciale e di Polizia Municipale ecc….;

 in misura non superiore al 25% della quota citata ad altre finalità connesse a:

miglioramento della sicurezza stradale;

 Al comma 5, che i Comuni determinano annualmente, in via previsionale, con Delibera 

della Giunta Comunale, le quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la 
facoltà del Comune di destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50% dei pro-
venti alle finalità di cui al citato comma 4;

 Al comma 5bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata 

nella lettera c del comma 4 (non superiore al 25% del totale) può anche essere desti -
nata a: 
- assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a 

forme flessibili di lavoro;
- finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla si-

curezza stradale;
- finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle 

violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187;
- acquisto di automezzi, mezzi attrezzature dei Corpi e dei servizi di Polizia Munici-

pale;
- potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicu-

rezza stradale.

Richiamato altresì l’articolo 393 del D.P.R. n. 495/1992 e s.m. secondo il quale gli enti lo-
cali sono tenuti ad iscrivere nel bilancio annuale un apposito capitolo di entrata e di uscita 



dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 del Codice con obbligo, per le somme 
introitate e per le spese effettuate, di fornire al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti il  
rendiconto finale delle entrate e delle spese;

Vista la Circolare del Min. Interno n. 17909 del 24/12/2012 in cui viene precisato che cia-
scun ente è tenuto “entro il 31 maggio di ogni anno” a trasmettere al Min. Infrast. Trasporti 
ed al Min. Interno una relazione in cui sono indicati l’ammontare complessivo dei proventi 
spettanti all’ente stesso ai sensi del comma 1° dell’art. 208 del C.D.S;

Richiamato in ultimo il D.M. 13 dicembre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 
del 17/12/19, che ha ulteriormente differito il  termine per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione anni 2019/20/21 al 31 marzo 2020;

Atteso che nel bilancio di previsione per l’esercizi 2020/21/22 in corso di approvazione, 
sono stati previsti per ciascun anno proventi derivanti da sanzioni per violazioni al C.D.S. 
per € 230000,00 al capitolo n.123000/0, e che ai sensi dell’allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 
la quota su cui calcolare il vincolo di destinazione del 50% da ripartire ai sensi del testo vi-
gente dell’articolo 208 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 è da considerarsi il to-
tale accertato dedotto il correlato FCDE che per ciascuno dei tre anni è pari rispettivamen-
te ad € 70400,57 anno 2020, ad € 74400,57 anno 2021 e ad € 74400,57 anno 2022.

Dato atto quindi che per l’anno 2020 la quota sulla quale apporre il vincolo del 50% sarà 
pari ad € 159599,43 , per il 2021 sarà pari ad € 155894,14 e per il 2022 sarà pari ad €  
155894,14;

Preso atto che sulla base delle proposte avanzate dal Comando Polizia Municipale, relati-
vamente  a  spese  riconducibili  a  quelle  previste  dal  comma  4  articolo  208  D.Lgs. 
n.285/1992 sono stati predisposti, nel rispetto della norma, degli specifici stanziamenti in 
determinati capitoli di bilancio in corso di approvazione.

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e sue modifiche;
-   il D.P.R. n. 495/1992 e s.m.;
-   la Circolare del Min. Interno n. 17909 del 24/12/12
- i pareri favorevoli   di regolarità tecnica e contabile  resi dai Responsabili dei rispettivi 

servizi, ai sensi dell’articolo n 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA



DI DESTINARE,  ai sensi dell’articolo 208 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e 
sue modifiche, la quota del 50% delle sanzioni per violazioni al Codice della Strada che si  
prevede di introitare, al netto del relativo FCDE, negli anni 2020/21/22, pari rispettivamen-
te per l’anno 2020 ad € 79799,72 per il 2021 pari ad € 77947,07 e per il 2022 pari ad €  
77947,07;

Tutto quanto premesso per ciascun anno gli importi sottoposti a vincolo risultano ripartiti 
sui seguenti capitoli di spesa:

1 Anno 2020 importo vincolato € 79799,72:
Art. 208 C.A) Capitolo 108010312000/0 € 15895,59
Art. 208 C.A) Capitolo 108010209100/0 €   4054,28
Art.208 C. B) Capitolo 203010503500/0 €   4450,00
Art.208 C. B) Capitolo 103010307500/0 € 15500,00
Art.208 C. C) Capitolo 103010104500/0 € 19395,45

        Art.208 C. C) Capitolo 103010105500/0 €   5000,00
        Art.208 C. C) Capitolo 103010105600/0 €   1100,00
        Art.208 C. C) Capitolo 103010703500/0 €   1800,00
        Art.208 C. C) Capitolo 103010104600/0 €   3499,99
        Art.208 C. C) Capitolo 108010312000/0 €   9104,41

2 Anno 2021 importo vincolato € 77947,07:
Art. 208 C.A) Capitolo 108010312000/0 € 15895,59
Art.208 C. A) Capitolo 108010209100/0 €   4054,27
Art.208 C. B) Capitolo 203010503500/0 €   4450,00
Art.208 C. B) Capitolo 103010307500/0 € 15500,00
Art.208 C. C) Capitolo 103010104500/0 € 19395,45

        Art.208 C. C) Capitolo 103010105500/0 €   5000,00
        Art.208 C. C) Capitolo 103010105600/0 €   1100,00
        Art.208 C. C) Capitolo 103010703500/0 €   1800,00
        Art.208 C. C) Capitolo 103010104600/0 €   1647,35
        Art.208 C. C) Capitolo 108010312000/0 €   9104,41

3 Anno 2022 importo vincolato € 77947,07:
Art. 208 C.A) Capitolo 108010312000/0 € 15895,59
Art.208 C. A) Capitolo 108010209100/0 €   4054,27
Art.208 C. B) Capitolo 203010503500/0 €   4450,00
Art.208 C. B) Capitolo 103010307500/0 € 15500,00
Art.208 C. C) Capitolo 103010104500/0 € 19395,45



        Art.208 C. C) Capitolo 103010105500/0 €   5000,00
        Art.208 C. C) Capitolo 103010105600/0 €   1100,00
        Art.208 C. C) Capitolo 103010703500/0 €   1800,00
        Art.208 C. C) Capitolo 103010104600/0 €   1647,35
        Art.208 C. C) Capitolo 108010312000/0 €   9104,41
1

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area di Vigilanza alla gestione dei fondi come sopra 
indicati  e  alla  trasmissione,  con  la  collaborazione  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario  nel  reperimento  dei  dati  finanziari,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti  e al  Ministero dell’Interno, copia della presente deliberazione e della ulteriore 
documentazione ai sensi della normativa vigente.

DI  DICHIARARE,  ai  sensi  dell’art.  134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il  
presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ad  unanimità  di  voti  espressi  per  alzata  di 
mano, in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 8 del 19.02.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


